
Pagina 1 di 4  - Det. N.  4416 del  16/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4416 DEL 16/12/2022

Settore Promozione della Città e del Territorio

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DENOMINATO “OVER THE WALL” - 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE 
CULTURALE "PIGMENT WORKROOM" DI BARI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO che:

• l’Amministrazione Comunale è sempre attenta a promuovere la creatività, la formazione 
e la sperimentazione artistica come uno degli strumenti fondamentali per la 
riqualificazione delle aree urbane o dei singoli beni, per la produzione del valore per il 
territorio, per la coesione sociale e per lo sviluppo delle capacità;

• in data 18.07.2022 con nota prot. n. 62700 il Sindaco, Avv. Giovanna Bruno, ha aderito 
al progetto denominato “Over the Wall”, che l’Associazione Pigment Workroom 
candiderà in risposta all’Avviso Pubblico 2022- Articolo 8 L.R. 12/2005 “ Iniziative per la 
pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo” della Regione Puglia ;

• con nota acquisita agli atti con prot. n. 103428 del 29.11.2022 l’Associazione Culturale 
Pigment Workroom, con sede in Bari  alla Via Mauro Amoruso 96, ha comunicato che il 
progetto “OVER THE WALL” che la stessa associazione aveva candidato in risposta 
all’AVVISO PUBBLICO 2022 -Articolo 8 L.R. 12/2005 della Regione Puglia, è stato 
finanziato con la Det. Dir. 514 del 3 ottobre 2022 della Regione Puglia – DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO SEZIONE RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI;

• con la succitata nota si chiedeva altresì, di approvare il progetto ed il co-finanziamento 
di €. 2.000,00 con Delibera di Giunta e di procedere all’affidamento all’Associazione 
Pigment Workroom, capofila del progetto vincitore del finanziamento regionale;

• con nota prot. n. 106103 del 06/12/2022 la predetta Associazione ha comunicato di 
aver ri-programmato le attività e gli interventi nell’arco dei due anni, 2022 e 2023, (con 
inizio a dicembre 2022) al fine di avere più tempo per organizzare i laboratori di 
animazione territoriale e facilitare il compito dei Comuni nella individuazione del muro 
da dipingere. Rimanendo confermati la struttura del progetto, le misure del muro da 
dipingere ed il coinvolgimento dei ragazzi/studenti delle classi V della Primaria.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 15.12.2022, con la quale si 
stabiliva, tra l’altro:

• di approvare il progetto denominato “Over the Wall, candidato, in ottemperanza alla 
lettera di adesione al progetto prot. n.62700 del 18.07.2022, dall’Associazione 
Culturale Pigment Workroom di Bari  in risposta all’AVVISO PUBBLICO 2022 -Articolo 8 
L.R. 12/2005,  finanziato con la Det. Dir. 514 del 3 ottobre 2022 della Regione Puglia – 



Pagina 2 di 4  - Det. N.  4416 del  16/12/2022

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO SEZIONE RICERCA E RELAZIONI 
INTERNAZIONALI, allegato al provvedimento quale parte integrante e sostanziale ;

• di affidare all’Associazione Culturale Pigment Workroom, con sede in Bari alla Via 
Mauro Amoruso 96,  capofila del progetto vincitore del finanziamento regionale, la 
realizzazione delle attività previste nel progetto con un co-finanziamento da parte 
dell’Ente pari ad €. 2.000,00;

• di dare atto che la somma di €.2.000,00  trova copertura sui fondi del bilancio 2022-
2024 sul Cap. 445000 denominato“ Contributi per organizzazione eventi culturali”;

• di dare atto che le attività di laboratorio si svolgeranno c/o l’’Istituto Comprensivo 
“Iannuzzi Mons. Di Donna”, giusta assenso del Dirigente scolastico pervenuto in data 
15.12.2022 prot. n. 108477;

• di dare atto altresì, che l’individuazione dello spazio fisico (muro) per la realizzazione 
del murales sarà effettuato successivamente;

• di demandare al Dirigente del Settore Promozione della Città e del Territorio - I. F.  
Cultura, Biblioteca, Politiche Giovanili, Promozione e Diffusione dello Sport, l’adozione 
degli atti e degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento.

RITENUTO, pertanto, procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario pari a 
complessivi €. 2.000,00, quale co-finanziamento per la realizzazione delle attività previste dal 
progetto in parola;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 
Funzionario dott. Alessandro N. D’Angelo, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. N°267/2000;

DATO ATTO, altresì, che la sottoscritta Dirigente e il Funzionario Istruttore non incorrono in 
condizione di conflitto di interessi, sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 
n°241/90, cosi' come introdotta dalla Legge n°190/2012;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27/11/2018 di approvazione del Piano 
di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, rimodulato con le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 
7 dell'11/03/2021 e n. 67 del 29/12/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36/2022 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento del DUP;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato dal Consiglio Comunale con 
Delibera n. 37 del 29/06/2021;

VISTO il Rendiconto della Gestione 2021, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 38 
del 29/06/2022;

VISTA la Deliberazione di giunta n. 138 del 19.07.2022 avente ad oggetto “ Piano della 
Performance 2022-2024: P.D.O. e P.E.G. su base triennale. Approvazione”;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/8/2000;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la propria competenza giusta Atto Monocratico n. 1025 del 30/11/2022;

RITENUTO pertanto, per quanto espressamente previsto con Deliberazione di G.C. n. 229 del 
15.12.2022, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad €.2.000,00, necessari 
alla realizzazione delle attività previste dal progetto di che trattasi

D E T E R M I N A

Che tutto quanto in premessa dettagliato è parte integrante del presente Atto;



Pagina 3 di 4  - Det. N.  4416 del  16/12/2022

1) DI PRENDERE ATTO della Delibera di Giunta n. 229 del 15.12.2022 avente ad oggetto: 
“Adesione al Progetto denominato “ OVER THE WALL” a cura dell’Associazione Culturale Pigment 
Workroom - Provvedimenti”

2) DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 2.000,00 , già prenotata con Delibera di 
Giunta n. 229 del 15.12.2022, in favore l’Associazione Culturale Pigment Workroom, con sede 
in Bari alla Via Mauro Amoruso 96 P.I.:07503510724, quale co-finanziamento da parte dell’Ente 
per la realizzazione delle attività rientranti nel Progetto in parola;

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.000,00 al capitolo 445000 (Contributi per 
organizzazione eventi culturali”) del bilancio 2022-2024 - PIC 1.04.04.01.001;

4) DI LIQUIDARE, con successivo atto dirigenziale, la somma di cui sopra,;

5) DI ATTESTARE, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto amministrativo ai sensi 
e per gli effetti della norma recata all’art. 147 bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

6) DI DARE ATTO che la sottoscritta Dirigente ad interim e il funzionario istruttore non incorrono 
in condizione di conflitto di interessi, sia pure potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 
n°241/90, cosi' come introdotta dalla Legge n°190/2012.

7) DI PROCEDERE all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs 33/2013 e 
s.m.i.

 



Pagina 4 di 4  - Det. N.  4416 del  16/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4416 DEL 16/12/2022

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DENOMINATO “OVER THE WALL” - IMPEGNO DI 
SPESA IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE "PIGMENT WORKROOM" DI 
BARI

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Promozione della Città e del Territorio
ARRIVABENE ROSA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


